П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Юхнов 11 октября 2017 года

Дзержинский районный суд Калужской области под председательством судьи Ткаченко О.В.,

с участием государственного обвинителя- прокурора Юхновского района Калужской области Махмудова З.Ш., 

подсудимого - ФИО1.,

защитника - адвоката Ануфрикова А.А., представившего /…/,

при секретаре Черкесовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, /…/, ранее не судимого:

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, мера пресечения-подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и сбыт боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

В период с 01 сентября по 30 ноября 2016 года, ФИО1, находясь в лесном массиве около 830 м. по прямой дороге от /…/ Калужской области, обнаружил два боеприпаса, являющихся 81-мм минометными минами, после чего, имея умысел на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, не имея специального разрешения, дающего право на приобретение и хранение боеприпасов в соответствии со ст. 5 Федерального Закона Российской Федерации «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, ст.1 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 1314 от 15 октября 1997 года, умышленно, незаконно стал хранить указанные боеприпасы в лесном массиве около 830 м. по прямой дороге от /…/ Калужской области до 02 июня 2017 г., т.е. до проведения в отношении него оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

В период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут 02 июня 2017 года ФИО1, находясь в лесном массиве около 830 м. по прямой дороге от /…/ Калужской области, имея умысел на незаконный сбыт боеприпасов, по ранее достигнутой договоренности, путем передачи, незаконно сбыл гражданину по имени «Г» за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей два предмета, которые являются боеприпасами промышленного производства, 81- мм минометными минами, стоявшими на вооружении бывшей германской армии периода Второй мировой войны, предназначенными для выстрела из миномета с последующим их взрывом. В представленном виде данные минометные мины не могут быть применены по прямому назначению (выстрела из минометного орудия). Представленные минометные мины содержат бризантное взрывчатое вещество на основе тротила массой около 460 грамм каждая и пригодны для производства взрыва.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии не признал и пояснил, что осенью 2016 года он ходил в лес за грибами и нашел железный ящик с минами, которые оставил на месте. 02.06.2017 года к нему приехали, как он полагал, «черные» копатели, которые представились С. и Г. и стали спрашивать у него, не знает ли он, где можно приобрести предметы времен ВОВ либо их найти. Он сказал, что знает, где лежат мины и предложил им показать это место. Они вместе поехали в лес, где он показал место нахождения мин. За то, что он показал им место расположения мин, Г. предложил ему 2000 рублей. Он взял только 1000 рублей и сказал, что этого будет достаточно. Мужчины проверили безопасность мин, забрали их и отнесли в машину. После этого они поехали к нему домой, где они вместе поужинали, после чего С. и Г. уехали.

Однако, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами:

- Одинаковыми показаниями свидетелей Е.С. и М.Б. в судебном заседании, согласно которым 02.06.2017 года около 15 часов 00 минут они были приглашены в кабинет № 10 ОУР МО МВД России «Юхновский» в качестве понятых, где были произведены личные досмотры мужчин по имени С. и Г. на предмет фиксации у них оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств, иных материалов и предметов, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории Российской Федерации. Данных предметов у С. и Г. обнаружено не было. После этого Г. были вручены 2 купюры достоинством по 1000 рублей каждая на сумму 2000 рублей. С данных денежных средств были сделаны ксерокопии, на которых они поставили свои подписи. Также Г. было вручено аудио- видеозаписывающее устройство без каких- либо записей и проведен инструктаж по его использованию. В последующем на улице у здания МОМВД России «Юхновский» был произведен досмотр автомобиля RANG ROVER, зеленого цвета, на предмет нахождения в нем материалов и предметов, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории Российской Федерации. В ходе досмотра ничего не обнаружено, о чем был составлен протокол, где они поставили свои подписи. 

02.06.2015 года примерно около 18 часов 30 минут они снова были приглашены в кабинет № 10 ОУР МО МВД России «Юхновский», где, как они поняли, после проведенной контрольной закупки Г. выдал 1000 рублей, устройство аудио- видео записи, а также один металлический ящик со следами коррозии, в котором находились два металлических предмета, похожих на минометные мины времен ВОВ. Г. пояснил, что указанный ящик с 2 предметами, похожими на мины времен ВОВ он приобрел в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в /…/ Калужской области у мужчины по имени А.. Данный ящик с предметами был упакован в полимерный пакет, оклеен скотчем и опечатан, а также сделаны пояснительные надписи и поставлены подписи. 

- Одинаковыми показаниями свидетелей Г.А. и С.Н. в судебном заседании, согласно которым в апреле 2017 года ОУР МО МВД России «Юхновский» была получена оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается раскопками на местах боев времен ВОВ и в целях сбыта хранит найденные боеприпасы. 26 мая 2017 года руководством МО МВД России «Юхновский» было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «Оперативное внедрение» и «Проверочная закупка» образцов боеприпасов и взрывчатых веществ с целью установления причастности фигуранта к преступной деятельности, получения информации о местах хранения, «схронах», каналов сбыта и изъятия из незаконного оборота предметов и веществ, приготовленных к сбыту. 

Г.А. и С.Н. дали свое согласие на участие в проведении указанного мероприятия под легендой потенциальных покупателей образцов вооружения и боеприпасов одного из подмосковных регионов. Г.А. присвоено имя Г., а С.Н. С.. 02.06.2017 года находясь в кабинете № 10 ОУР МО МВД России «Юхновский» в присутствии понятых у них были произведены личные досмотры на предмет фиксации при них, в одежде оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств, иных материалов и предметов, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории Российской Федерации. В результате досмотра вышеуказанных предметов и веществ обнаружено не было. После этого в присутствии понятых Г. были вручены 2 купюры достоинством по 1000 рублей каждая на сумму 2000 рублей и аудио-видеозаписывающее устройство без каких- либо записей для проведения закупки образцов оружия, боеприпасов, взрывоопасных предметов. С выданных денежных средств были сделаны ксерокопии, на которых Г. и 2 понятых поставили свои подписи. После этого они вышли во двор здания МО МВД России «Юхновский» где был произведен досмотр автомобиля зеленого цвета марки RANG ROVER на предмет нахождения в нем боеприпасов и взрывчатых веществ, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств, иных материалов и предметов, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории Российской Федерации. В ходе досмотра ничего обнаружено не было, о чем составлен соответствующий протокол.

После этого 02 июня 2017 года около 15 часов 30 минут они на автомашине зеленого цвета марки RANG ROVER поехали в /…/ Калужской области к ФИО1 В ходе непродолжительной беседы на тему проводимых раскопок, мест проведения поисковых работ, ФИО1 рассказал, что осенью 2016 года в лесном массиве он нашел боеприпасы, которые готов передать им и предложил поехать с ним в лес, где он укажет место обнаружения этих мин. Они втроем сели в автомобиль и поехали в лес, куда показывал ФИО1 Заехав в лес, ФИО1 попросил припарковать машину. Они вышли и дальше пошли вглубь лесного массива около 200 метров. ФИО1 указал им место, где под листвой на земле лежал металлический ящик, в котором находились два металлических предмета, внешне похожих на минометные мины времен ВОВ. Они их осмотрели и металлоискателем обследовали прилегающую территорию на предмет обнаружения других взрывоопасных предметов. Видно было, что ящик с минами был умышленно припрятан и прикрыт листвой так, что его невозможно было обнаружить. После этого Г.А. спросил у ФИО1, отдаст ли он им данные мины, при этом, достал имеющиеся у него 2000 рублей. ФИО1 сказал, что они могут их забрать и взял из его рук одну купюру достоинством 1000 рублей сказав, что этого будет достаточно. После чего, забрал ящик с минами и они все вместе вернулись к автомобилю и поехали к дому ФИО1, где пробыли у него примерно до 18 часов. После этого Г.А. и С.Н. поехали в МО МВД России «Юхновский», где в кабинете № 10 Г.А. в присутствии понятых добровольно выдал оставшиеся у него 1000 рублей, устройство аудио- видеозаписи, а также один металлический ящик со следами коррозии с двумя металлическими предметами, похожими на минометные мины времен Великой отечественной войны, приобретенные у ФИО1 

-Показаниями свидетеля Д.Ю. в судебном заседании, согласно которым в апреле 2017 года ОУР МО МВД России «Юхновский» была получена оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается раскопками на местах боев времен ВОВ и в целях сбыта хранит боеприпасы, найденные в ходе раскопок в лесном массиве. 26 мая 2017 года руководством МО МВД России «Юхновский» было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «Оперативное внедрение» и «Проверочная закупка» образцов боеприпасов и взрывчатых веществ, с целью установления причастности фигуранта к преступной деятельности, получения информации о местах хранения, «схронах», каналов сбыта и изъятия из незаконного оборота предметов я веществ, приготовленных к сбыту. В данной операции приняли участие сотрудники уголовного розыска /…/ Г.А. и С.Н. 02 июня 2017 года около 15 часов 30 минут, после досмотра и вручения Г.А. денежных купюр, устройства негласной аудио- видеозаписи, досмотра автомобиля зеленого цвета марки RANG ROVER, Г.А. и С.Н. им были приняты под наблюдение. Г.А. и С.Н. на автомобиле RANG ROVER выехали на Варшавское шоссе и продолжили движение по направлению к /…/ Калужской области. В /…/ около 15 час. 40 мин. они остановились на обочине у дома №/…/, из которого к ним вышел ФИО1 Г.А. и С.Н. поздоровались с ним и стали вести с ним диалог. После непродолжительной беседы, ФИО1 сел в автомобиль на переднее пассажирское место и они все вместе на автомашине поехали по автодороге в направлении г.Вязьма Смоленской области. Проехав около 300 метров, автомобиль с наблюдаемыми лицами свернул с дороги влево на лесную просеку, где остановился неподалеку от съезда. Из автомобиля вышли ФИО3 Г.А. достал из багажника автомобиля лопату и металлоискатель, после чего они все ушли в лесной массив, где оставались без его наблюдения. Через некоторое время, примерно около 16 час. 10 мин. ФИО3 вернулись к автомобилю. С.Н. нес металлический ящик. После чего наблюдаемые сели в автомобиль и вернулись к дому №/…/ /…/. Там наблюдаемые вышли из автомобиля и прошли на территорию домовладения, где также оставались без визуального наблюдения. Около 18 час. 00 мин. наблюдаемые вышли из дома, подошли к автомобилю и после непродолжительной беседы Г.А. и С.Н., попрощавшись рукопожатиями с ФИО1, отъехали от его дома. После этого он продолжил наблюдение за автомобилем, который проследовал к помещению административного здания МО МВД России «Юхновский». Там около 18 час. 30 мин. в присутствии понятых Г.А. добровольно выдал оставшиеся у него 1000 рублей, устройство аудио- видеозаписи, а также один металлический ящик со следами коррозии с двумя металлическими предметами, похожими на минометные мины времен Великой отечественной войны. После чего наблюдение было прекращено.

-Показаниями свидетеля И.А. в судебном заседании, согласно которым в апреле 2017 года ОУР МО МВД России «Юхновский» была получена оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается раскопками на местах боев времен ВОВ и в целях сбыта хранит боеприпасы найденные в ходе раскопок в лесном массиве в близи /…/ Калужской области. 26 мая 2017 года руководством МО МВД России «Юхновский» было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «Оперативное внедрение» и «Проверочная закупка» образцов боеприпасов и взрывчатых веществ, с целью установления причастности фигуранта к преступной деятельности, получения информации о местах хранения, «схронах», каналов сбыта и изъятия из незаконного оборота предметов и веществ, приготовленных к сбыту. В данной операции приняли участие сотрудники уголовного розыска /…/ Г.А. и С.Н. 02.06.2017 года в присутствии 2 понятых в кабинете № 10 ОУР МО МВД России «Юхновский» у них были произведены личные досмотры на предмет фиксации при них, в одежде оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств, иных материалов и предметов, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории Российской Федерации. В результате досмотра вышеуказанных предметов и веществ обнаружено не было. После этого Г.А. были вручены 2 купюры достоинством по 1000 рублей каждая на сумму 2000 рублей и аудио-видеозаписывающее устройство без каких- либо записей. Денежные купюры были скопированы и на копиях понятыми и Г.А. поставлены подписи. После этого во дворе МО МВД России «Юхновский» был произведен досмотр автомобиля зеленого цвета марки RANG ROVER на предмет нахождения в нем боеприпасов и взрывчатых веществ, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств, иных материалов и предметов, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории Российской Федерации. В ходе досмотра ничего обнаружено не было, о чем составлен протокол.

02 июня 2017 года около 15:30 часов, Г.А. и С.Н. на автомобиле зеленого цвета марки RANG ROVER выехали в /…/ Калужской области. За проведением данной операции наблюдал врио начальника ОУР МО МВД России «Юхновский» капитан полиции Д.Ю. 

02.06.2017 года около 18 часов 30 минут Г.А. и С.Н. прибыли в МО МВД России «Юхновский», где в кабинете № 10 Г.А. в присутствии понятых добровольно выдал 1000 рублей, которые у него остались после проведенной операции, устройство аудио- видеозаписи и один металлический ящик со следами коррозии с двумя металлическими предметами, похожими на минометные мины времен ВОВ, приобретенные у ФИО1 

Ранее ФИО1 проходил по уголовному делу как потерпевший, но никогда ему не говорил о том, что у него имеются мины и что он готов их выдать или готов показать, где они находятся.

-Рапортом о/у ОУР МО МВД России «Юхновский» И.А. от 22.06.2017 года, согласно которому, ФИО1 /…/ г.р., уроженец /…/, проживающий по адресу: /…/, осенью 2016 г. незаконно приобрел и хранил в «схроне» в лесном массиве, находящемся в 300 м. от его жилища, один металлический ящик с находящимися внутри двумя металлическими предметами, похожими на минометные мины времен ВОВ. 02.06.2017 года около 15 часов 50 минут находясь в лесном массиве, расположенном в 300 м. от /…/ Калужской области, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в соответствии со ст. 6-8 ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности», ФИО1 незаконно сбыл один металлический ящик с находящимися внутри двумя металлическими предметами, похожими на минометные мины времен ВОВ. Проведенным криминалистическим исследованием было установлено, что указанные предметы являются промышленно изготовленными боеприпасами, двумя минометными минами калибра 81 мм. с головными взрывателями производства Германии (справка ЭКЦ УМВД России по Калужской области от 06 июня 2017 г. №1353).(л.д. 7)

-Постановлением о проведении проверочной закупки от 02.06.2017 года, согласно которому штатному сотруднику ОВД /…/ Г.А. поручено проведение ОРМ «Проверочная закупка» образцов веществ и предметов, оборот которых запрещен либо ограничен, в частности, оружия и боеприпасов у ФИО1 /…/ г.р., проживающего по адресу: /…/, (л.д.9-10)

-Актом пометки и вручения денежных средств от 02.06.2017 года, в ходе которогопроизведен досмотр одежды, принадлежащей «С. и Г.». В ходе досмотра ничегоне обнаружено и ничего не изымалось. В присутствии 2 понятых помечены 2 купюрыдостоинством 1000 рублей каждая: /…/, /…/. (л.д.11-13)

-Актом выдачи технических средств от 02.06.2017 года, в ходе которого произведен досмотр одежды, принадлежащей «Г.». В ходе досмотра ничего не обнаружено и ничего не изымалось. В присутствии 2 понятых «Геннадию» передано устройство видео- звукозаписи. (л.д. 14)

-Протоколом досмотра автомобиля перед проведением ОРМ от 02.06.2017 года, в ходе которого в присутствии 2 понятых произведен осмотр автомобиля RANG ROVER, в котором запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.(л.д.15)

-Актом наблюдения от 02.06.2017 года, в ходе которого врио начальника ОУР МО МВД России «Юхновский» капитаном полиции Д.Ю. в соответствии со ст.ст. 6-12 ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности» и ст.ст. 23-25 Конституции РФ на территории Юхновского района Калужской области без ограничения конституционных прав граждан проводилось оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, проживающего по адресу: /…/. (л.д.16-17)

-Актом выдачи и приема от 02.06.2017 года, в ходе которого «Г.» в присутствии двух очевидцев (понятых) выдал денежные средства, устройство аудио- видео записи, а также один металлический ящик со следами коррозии, в котором находились два металлических предмета, похожих на минометные мины времен ВОВ. Указанный металлический ящик с предметами был упакован в полимерный пакет, который был оклеен прозрачной лентой скотч и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 46 УМВД России по Калужской области, на которой сделан пояснительный текст, подписи очевидцев (понятых) и лица выдавшего предметы. Выданные предметы «Г.» приобрел в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у мужчины по имени А., который проживает на территории Юхновского района Калужской области. (л.д.18-19)

-Протоколом просмотра и прослушивания аудио - видеозаписи от 22.06.2017 года, в ходе которого была просмотрена и прослушана видеозапись оперативно- розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (л.д.40-42)

-Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 22.06.2017 года в отношении ФИО1 /…/года рождения. (л.д. 43-44)

-Протоколом осмотра предметов и постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 июля 2017 года, согласно которым был осмотрендиск «СD-R Verbatim» с записью, изъятой 02 июня 2017 года в ходе проведения осмотраместа происшествия кабинета № 10 МО МВД России «Юхновский» по адресу: Калужскаяобласть 

<

...>. Данный диск был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (л.д.127-134, 135)

- Заключением взрывотехнической экспертизы № 2665 от 13 июля 2017 года, согласно которому представленные на исследование два объекта являются боеприпасами промышленного производства, 81-мм минометными минами, стоящими на вооружении германской армии периода Второй мировой войны, предназначенными для выстрела из миномета с последующим их взрывом. В представленном на экспертизу виде данные минометные мины не могут быть применены по прямому назначению (выстрела из минометного орудия). Представленные минометные мины содержат бризантное взрывчатое вещество на основе тротила массой 460 грамм и пригодны для производства взрыва. Мины могут быть взорваны при сильном механическом воздействии, термическом воздействии, а также при помощи средства взрывания. При исследовании две минометные мины уничтожены, металлический ящик и хвостовая часть мины упакованы в картонную коробку, опечатанную бумажной биркой с оттиском печати № 16 УМВД России по Калужской области. (л.д.106-114)

-Протоколом осмотра предметов с фототаблицей и постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 июля 2017 года, согласно которымбыла осмотрена картонная коробка, в которой находились металлический ящик и хвостоваячасть мины (при исследовании две минометные мины уничтожены). Данные предметы были признаны вещественным доказательством, приобщены к материалам дела и переданы на хранение в МО МВД России «Юхновский». (л.д.136-138, 139)

-Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Г.А. с фототаблицей,схемой и картой от 18 августа 2017 года, согласно которым установлено место обнаружения и сбыта ФИО1 металлического ящика с минами, а именно в лесном массиве около 830 м. по прямой дороге от /…/ Калужской области (широта /…/, долгота /…/). (л.д. 185-197)

Все перечисленные доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется. 

Показания свидетелей и заключение эксперта являются подробными, последовательными, логичными, они согласуются между собой и с иными доказательствами по уголовному делу. Оснований оговаривать подсудимого у вышеуказанных лиц не имелось, а потому у суда отсутствуют какие-либо основания сомневаться в их достоверности.

Оценив в совокупности исследованные в суде доказательства, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в совершении указанного деяния.

Таким образом, проверив и оценив представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности, находя вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии установленной и доказанной, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и сбыт боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного - совершение умышленного преступления, отнесенного уголовным законом (ст.15 УК РФ) к преступлению средней тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого –по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ. 

При этом, суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения принудительных работ как альтернативной меры наказания, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд не назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 УК РФ.

Назначая наказание ФИО1 в виде лишения свободы за совершение преступления средней тяжести, суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и считает, что вещественные доказательства: диск «СD-R Verbatim», хранящийся при уголовном деле, подлежит оставлению в материалах дела, картонная коробка с металлическим ящиком и хвостовой частью мины, хранящиеся в МО МВД России «Юхновский», подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308,309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: диск «СD-R Verbatim», хранящийся при уголовном деле - оставить в материалах дела, картонную коробку с металлическим ящиком и хвостовой частью мины, хранящиеся в МО МВД России «Юхновский» -уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд (г. Юхнов) Калужской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, или письменных возражениях, адресованных суду.

Председательствующий судья О.В.Ткаченко

СОГЛАСОВАНО ФИО4